ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ      WWW.FAR.RU
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Кран шаровый латунный угловой
Изготовитель: FAR Rubinetterie S.p.A. (Италия, 28024 Гоцано (Новара) ул. Морена 20)
Импортер: АО «Гвардиола» (Россия, г. Москва, ул. Архитектора Власова 55)
Декларация о соответствии ТР ТС 010/2011 о безопасности машин: № ЕАЭС № RU Д-T.PA07.B.77120/22,
дата регистрации декларации 28.10.2022 г. Срок действия по 27.10.2027г.
1. Назначение

FS 3096 3412BC
FS 3096 3412RC
Расшифровка артикула
 FS – группа: шаровые краны
 3096\3098\3099 - модель крана
 34\3412 - присоединительные размеры крана
 B\R – цвет ручки: синий (B) или красный (R)
 С – корпус крана с хромированным покрытием.
Модели 3098 и 3099 комплектуются накидными гайками с отверстием для установки пломбы
Модели 3096 и 3098 комплектуются пластиковой вставкой для присоединения фитинга 3/4" с
плоским уплотнением. При удалении вставки соединение становится 3/4" Евроконус.
2. Технические характеристики
 Материал корпуса крана: латунь CW617N или латунь CW617N с хромированным покрытием.
 Материал шара: хромированная латунь CW617N
 Условное номинальное давление: 16 бар
 Температура рабочей среды: 95 ОС
 Рабочая среда: вода
 Минимальная толщина стенок (согласно ГОСТ Р 59553-2021) для
 DN 15 (1/2”) и DN 20 (3/4”)  ≥ 1,75 мм
 DN 25 (1”) ≥ 1,80 мм
 DN 32 (1 1/4”) ≥ 2,00 мм
ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ      WWW.FAR.RU
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. Монтаж
1. Необходимо провести осмотр поверхности резьбы крана и ответной части соединяемого элемента: не должно
быть забоин, вмятин или заусенцев, препятствующих накручиванию крана.
2. Шаровой кран возможно устанавливать на участке трубопровода в любом монтажном положении.
3. Перед установкой трубопровод должен быть очищен от грязи, окалины, песка и др.
4. Монтаж шаровых кранов необходимо производить на резьбовые элементы трубопроводов с трубной
цилиндрической резьбой в соответствии с ГОСТ 6357-81.
5. Кран следует монтировать в полностью открытом положении.
6. Монтаж крана должен осуществляться специализированными сотрудниками.
7. Монтаж шаровых кранов следует производить в соответствии с требованиями (СП 60.13330.2016, СП
30.1333.2012, СП 31-106-2002, СП 73.13330.2016)
8. В качестве уплотнительного материала соединения крана с трубопроводом должны применяться специальные
герметизирующие материалы, например, лента ФУМ, полиамидная нить с силиконом, льняная прядь со
специальными уплотнительными пастами и другие уплотнительные материалы, обеспечивающие
герметичность соединений.
9. Проводить сварочные работы на трубопроводе с установленном на нем кране, с исключением нагрева крана.
10. Кран не должен испытывать нагрузок от трубопровода (сжатие, растяжение, изгиб, неравномерность затяжки
крепежа) при необходимости должны быть предусмотрены опоры ли компенсаторы снижающие нагрузку.
Несоосность соединяемых трубопроводов может быть не более 3 мм при длине 1м плюс 1 мм на каждый
следующий метр.
11. При монтаже рекомендуется использовать стандартный рожковый ключ. При ввертывании трубы в кран конец
крана придерживайте ключом.
12. Предельное значение крутящего момента при монтаже:
13. Запрещается использовать «газовые» ключи и удлинители ключей при монтаже для предотвращения
деформации корпуса.